	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore:
Habitate të ndryshme, zinxhirë ushqimorë të ndryshëm 
	Situata e të nxënit: Në kërkim të biodiversitetit
Duke hetuar diversitetin zbulojmë marrëdhëniet e ndërvarura të gjallesave dhe praktikojmë aftësitë e kërkimit shkencor. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Ndërton me mënyra të ndryshme zinxhirë ushqimorë të gjallesave që jetojnë në habitate tokësore.
	Fjalë kyçe:
· konsumator;
· energji;
· grabitqar;
· habitat;
· zinxhir ushqimor;
· pre;
· prodhues.

	Burime: Teksti, interneti.
Foto të prera, për të formuar zinxhirë ushqimor.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë 
e nxënësve
	Organizimi 
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënë)
	Brainstorrming
	Nxitja e diskutimit
	Punë me gjithë klasën/ punë individuale
	15’

	Ndërtim i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes së lëndës)
	Diskutim
	Nxitja pёr tё pёrsosur fjalorin
	E gjithë klasa
	20’

	Përforcimi 
(forcimi i të nxënit)
	Organizuesi grafik 
	Paraqitja grafike 
e informacionit
	Punë individuale
	10

	Veprimtari 1: Në tabelë brenda një rrethi shënoj fjalën habitat
dhe kërkoj nga nxënësit të thonë disa të tillë.
U kërkoj nxënësve të diskutojnë dhe të emërtojnë habitate 
të ndryshme. Përgjigjet e  mundshme që i shkruaj në dërrasën 
e zezë janë: livadh, shkretëtirë, oaz, ligatina, bregdet, pyje, Arktik. 
Pyes: Cili nga habitatet ju duket më interesant? Pse?
U kërkoj nxënësve të mendojne në mënyre të pavarur për 
një habitat tokësor (pyll) të zgjedhur ndërmjet përgjigjeve të shënuara  në tabelë. 
Pastaj pyes çdo nxënës:
“Cilin habitat pëlqen”? Pse ke zgjedhur këtë habitat? Çfarë gjallesash jetojnë në të? 
U kërkoj të formojnë zinxhirë ushqimorë në habitatin që kanë zgjedhur.
Veprimtari 2. Përmes figurës së rrjetës ushqimore në tekst nxënësit përforcojnë idetë e tyre në lidhje me prodhuesit (bimët), konsumatorët, grabitqarët dhe prenë.
[bookmark: _GoBack]Veprimtari 3. Punë e pavarur: Nxënësit formojnë zinxhirë ushqimorë duke përcaktuar prodhuesit dhe konsumatorët sipas rendeve.
Zgjidhin fjalëkryqin sipas skemës së librit fq.21. Ata gjithashtu plotësojnë ushtrimet: a,b,c faqe.21.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Ndërton me mënyra të ndryshme zinxhirë ushqimorë të gjallesave që jetojnë në habitate tokësore.
N2:Përshkruan habitate të njohura tokësore dhe gjallesat që jetojnë në to.
N3:Krahason habitate të ndryshme tokësore dhe gjallesa që jetojnë në to.
N4: Ndërton zinxhirë ushqimorëpër gjallesavt që jetojnë në habitate tokësore.

	Detyrë shtëpie: Ndërtimi me mënyra të ndryshme i një zinxhiri dhe rrjete ushqimore që e paraqesin në klasë. E vërtetë apo e gabuar fq.21.




habitat




























